
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE 
Provincia di Como 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE E CULTURA 

 

N. GENERALE 132 DEL 22/09/2025  
N. SETTORIALE 32  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER IL PERIODO: SETTEMBRE 2025 - GIUGNO 2026. 
AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 

19.12.2019; 
 i provvedimenti sindacali n. 2 del 15.06.2024 di nomina del Responsabile dell’area Economico – 

Finanziaria e n. 3 del 15.06.2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi 
 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 01.08.2024 con il quale venivano conferiti ai 
componenti dell’organo esecutivo le responsabilità di area, rettificando quanto stabilito nel 
precedente decreto sindacale n. 3/2024 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 19.12.2024, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 19.12.2024, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 19.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Triennio 2025/2027; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 di Consiglio Comunale n. 3 del 29.04.2025 avente ad oggetto: “Art. 166, D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 – comunicazione del prelievo dal fondo di riserva effettuato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 11 del 06.03.2025.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di Consiglio Comunale n. 6 del 29.04.2025 con la quale è stata approvata la variazione al 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 di Consiglio Comunale n. 17 del 30.07.2025 avente ad oggetto “Artt. 175 e 193 del D.Lgs n. 
267/2000 Bilancio di Previsione 2025/2027 - salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione 
di assestamento generale di bilancio” 

 di Giunta Comunale n. 17 del 29.04.2025 e n. 25 del 30.07.2025 con le quali è stato aggiornato 
il Piano di Assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi (PEG); 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18.07.2024 avente ad oggetto: “Modifica 
struttura organizzativa dell’Ente. Esame ed approvazione” 
 
PREMESSO che è stata attivata una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, tramite il servizio di intermediazione telematica Sintel di 
Aria S.p.A., finalizzata all’attivazione del servizio di assistenza scolastica a favore di alunni delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado per il periodo settembre 2025 – giugno 2026; 
 
DATO ATTO che la “Cooperativa Sociale SANA” di Milano, invitata alla suddetta procedura, ha 
inviato la propria offerta per il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico organizzativi previsti dalla lettera di invito, hanno dato esito favorevole 
 
RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, aggiudicare l’appalto 
per il servizio di assistenza scolastica alla “Cooperativa Sociale SANA”; 
 
VISTI: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante gli affidamenti diretti di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato 

elettronico; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

 
CONSIDERATO, quindi, che si rende necessario assumere gli appositi impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 concernente il Testo unico degli Enti locali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 
1. di APPROVARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di APPROVARE il verbale delle operazioni di gara, i quale è allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di AGGIUDICARE l’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica a favore di 
alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado per il periodo settembre 2025 – 
giugno 2026, per l’importo di € 10.934,00.= + IVA a favore della “Cooperativa Sociale SANA”, 
con sede legale in Milano, Via Vittor Pisani 14, Codice Fiscale 08805500967; 

 
4. di DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 
5. di DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 11.480,70.= e lo stesso verrà 

così finanziato: 
 

 € 4.800,00 utilizzando, per il periodo settembre – dicembre 2025, l’economia 
dell’impegno n. 40/2025, assunto con propria determinazione n. 28 (Gen. n. 
155) del 26.09.2025 per il  periodo gennaio/giugno 2025, – cap. 11010 art. 
3011 
 

 € 6.880,70 importo che verrà impegnato sul Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio 
2026 – cap. 11010 art. 3011 
Periodo: gennaio – giugno 2026 

 
6. di IMPEGNARE ed IMPUTARE l’importo di € 6.880,70.= IVA compresa – relativo al periodo: 

gennaio – giugno 2026 - al capitolo di spesa 11010 art. 3011 del Bilancio di Previsione 
2025/2027 – esecutivo – con imputazione all’esercizio 2026, anno in cui l’obbligazione verrà a 
scadenza; 
 

7. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 

8. di DARE ATTO che ai sensi della legge 136/2010 il CIG della presente procedura è il seguente: 
B83EC61AEA; 

 
9. di DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, 

sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico 
aggiudicatario dell’appalto; 

 
10. di DISPORRE la nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile 

dell’Area Servizi Sociali, Istruzione e Cultura, Ing. Nicola Martinelli; 
 

11. di DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

 
12. di TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Nicola MARTINELLI 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 22/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Nicola MARTINELLI 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 22/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Federica TOSIN 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/10/2025 al 06/11/2025. 
 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 22/10/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa LUCIA GIORDANI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa LUCIA 

GIORDANI 
  

 
 

 
 


